AETAS

Quis debet minui? Quis non:debet ¥ mihi debes,
Praesens pagionula, debita solve toa. =

(s) Ricopiato sul Codice 6884 della Biblioteca Imperiale di Par igh
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Aetas est media minuendis congrua venis;
Quae trans vel citra est, congrua neuntra, venis.
35 Aetas extrema vix est unquam minuenda,
Aetalis cujus sunt puer atque senex.
Aetatis mediae minuendos esse memento ,
Qua prior est juvenis posteriorque gravis.
Annos bis quinos complesti ? phlebotomari,
§0  Si tecum faciant coetera cancla, potes.
Annos Lxx complevit, phlebotomari
Ne velit, hoe quamvis caetera multa velint 3
Si peracula tammen febris huic de sanguine fiat,
Principio morbi phlebotemabis eam.
45 Fit quandvque malum ne pejus fiat, et hinc est
Baepe malum [ecit esse necesse bonum.

COMPLEX10.

Cujus hepar validus minuatur saepius, inde
Signum, vena venit amplior inde tibi.
Spissior est sangnis semper seu nigrior hujus,
50  Sed mage si mage fit, quantoque cor calidum:
His cito calvescit et in viam saepe calescit ,
Promptus tela facit, fasque nefasque facit.
Cujus cor friget, hepar alget, eget quoyue talis
Pharmacicoque magis, phlebotomoque minus.
55 Ast causae causis adversae, signaque signis
Sunt, sic effectvs hujus et hujus erunt
Sunt quas Eucraticos doctorum dogma vocandos
Censuit, haud minus, phlebotomator, eos;

Non quia non possunt minui bene, sed quia nolint,

60 Nam per se sanus, te sine sanus erit.
Eu bene sive honum, crasis complexio sunt, hine
Perfecte sanos dicimas eu’cratieos.

Et sunt exsangues, quasi sint sine unguiné sangu is

Est magis augendus quam minuendus eis.
85 Concilii nostri decreto consiliique,
Counsulo perpinqui quam minimum minni;
Sic nec perpinguis, nec pertenuis, minuaris, -
Ni super hoe fuerit cognita causa tibi.
Extra vasa parum, sed intra sanguinis alter,
70 lotra vasa parum sanguinis alter habel.
Venas vasa voco veniens quibus influit humor,
Mentibus et rore complevit illa suo.

YIATUS.
L2

Virtus sola gnidem cunctis praeponderat illis
Quae sunt pensauda, phlebotomanile , tibi.
Val. 1L 17
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75 Debilis haud minuat, nisi cansam, portet, oportet;
Namque velit nolit esse necesse volet ,
Esse necesse legi non velle necesse subesse,
Legi vult esse velle necesse suam.

QuID.

Quid minoas lege; cui minuas laudabilis adsit.
80  Sanguis sive alius utilis hnmor ei;
Utilis humor alit naturam, membrague nutrit,
Et totum corpus utilis humor alit;
Nuoc admittere quam dimittere sanius esse
- Qui sani capitis est dobitare nequit.
85 Sed quandoque potest bonus esse superfluus humor,
Quantum tane tantum, pon Libi quale nocet;
Si sic evenial mala praevenias, quia venis
Ni cito subvenias seito venire malum,
Quod si forte malus, solusque supertiuus humor
90  Fluxit, bunc cures; carrere cura fuit.
Quod si mutetur sanguis, tunc sistere venam
Convenit, indictis legibus inde tibi.
Materiam sua signa suam tibj significabunt,
Indiciumgue dabbint singula signa suum.
95 Sanguis enim purus, quum sit medioeris in omni
Quod natura dedit sanguis habere sibi:
Spissus. vel tenuis, vel aquosns, vel superastus,
Crudus, spumosus, putridus, aul olidus,
Pallidus aut albus, niger aul glaucus croceusve,
100 Ista statom turbal turba, minute, tuum.
Lividus et viridis paturae venit amicus,
Lividus ex viridi invidus esse nequit.
Sanguinis agnosce species has degenerare,
Noscas qui novus bic miles ad arma venit.

UBI VEL LOCUS.

105 Sit locus in medio, medium lepuere beati,
Virtuti medium sis memor esse locum.
In medio modus est, medivingque modumque minoti
Sic teneant, habeant singala quaeque modo
Frigidus aut calidus locus est, fiat moderatus,
110 Nam moderata juvant, immoderata nocent.
Ne pimis humectus siccusve nimis locus esto,
Assit utrinqaue satis , absit uirinque nimis.
Sit locus obscurus, sed non sit pertenebrosus ,
Aspiciant medium lux tenebraeque sunm.
115 Sic Libi sterne loca ne cam loea forte locabis
Sit locus ul quisquis quaerit et undelocns.
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Eterne locum loculo, loenlus tecum minuator
(Quem bene tu minnas, vix bene te minues;
Sit focus a loculo, loculus locat atgue locatur
120 Quo capit hic capitor, quod facit, hoc palitur,
A loculo recte fiant loca phlebotomiae,
Nam facit in loculo phlebotomia locom.

ELEMERTA.

Quattnor humores elementa sequantur ab illis
Nali, pamgue patres sunt elementa sibi.
125 Est calidus, siccus, rubeus, elarus, levis ignis
Filius hujus erit consonns humor ei.
Hunc coleram rubeam nostri dizere magistri.
Cui calor atque color, igne parente, manet.
Humidus et calidus est aer, sic quoque sanguis ,
130  Debet enim similis filius esse patri.
Qui color est colerae, color est gue sanguinis idem,
Nigrior ille tamen, clarior illa patet.
Insiar aquae fleuma madidus fluit, alget et albet,
Et talis haec matrem forma probavit aquam.
135 Sicea melan-genuit elementum terra-choliam,
Quae terrae prolem se probat esse suam.
Cui glaucus color est, cui frigida siccaque vis est,
Consimilemque per hoc hanc patet esse patri.
Sic igitur fiunt humores ex elementis:
140  lIsta quidem hos generant potibus atque cibis.
Namque etiam cibum, cibus humores generavit
Quo mediante, quibus sunt elementa patres.
Quattuor humores et tempora guattuor auni
Respectu quodam sunt referenda tibi.
145 Vere cruor crescit, coleram rubeam creal aestas,
Aotumnuos nigram, phleomata outrit hyems.
Vere tibi minuas, ne sit tibi sanzuis abundans ,
Et tibi eontinuas inferat ille febres.
Convenit aeslate minni, ne sanguis adustus
150  Perturbans cerebrum, sensile lasdat opus ;
Convenit autumno coleram deponere nigram
Phlebotomo, quartas ne ferat ille febres:
Phieuma suom deponit hvems per phlebotomiam,
Phlenmaticas causas ne patiare suas.

TEMPORA ARNI ET MORBI

155 Tempora zunt morbi velut anni quattonor onios:

locipit, augetur, stal, cadil ompe malom.
=
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(1) Principio minuas in aculis et peracntis,
Differt in chronicis, phlebotomia, chronos,

CATIS.

Sub cape ne minuas, tibi nam canis, ut canit actor,
160  Virtutem minuet, sub cane si minuas.
Versificabalor, ul scivit versificator
Nobilis hinc quidam nobililate quidem :
Cane decane, canam tibi de caoe canus et ipse,
Defectum subeo cum minuo sub eo
165 Cum sit nulla dies mala quantumvis bona, quovis
Mense tamen binos dicimus esse maloa:
1tlis vena malis non est miouenda dichus ,
Barsa, minutor erit tunc minuenda Libi.
Phlebotomus vacuom Lonc portat nomen et omen,
170 Quigue minutor erat, ille minutus erit.
Mense suo jenus fert omai fercula mensae,
Instai mense mihi, phlebotomator ait;
Tempora consumal janus , sed tempora Jani
. Heu me consumunt phlebotomator ait.

QUANDO.

175 Qualtuor humores praeparant sibi quatiuer horas
Quas naturalem conslat habere diem.
Sanguis enim nona dominalur noctis ab hora,
Terna quousque Libi fulgeat hora, dies:
Regnal abhine colera, quam reprimit hora diei
i80  Noma, subit colera wigra subinde poiens:
Hane de more fugat a regno tertia noclis
Hora, sub instante phieamate more peri;
Imperium evjus sex heris durat, ac illis
Finitis, finit imperiale suum.
485 Utere phlebolomo- propriis humeris in heris
(i deminator ei qui minsendus erit.
Regula certa patet: morbus gravat amplius horis
Humoris morbi qui sua caosa patet.
Sic quoque cum regnal illi contrarios humor
490  Tune de more solet major adesse quied
Tupc tamen haec constant cum simplex imperat . humnr %
Nam mixli fugiunt cognitiale furum.
Dueit in -errorem tune deceptatio duplex,
Cum poscant horas humor utergue suas.
195 Expedit ut tantum quanlum natura requirid
Tollas, -est tolli_plusve minusve malum;

{4} Schola Sal. v. 1764
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Aetaset tempuos, locus et complexio, virtus,
Causae, cur meinuas plosve minusve docent.

(1) Aetes cui media sibi plus de sanguine tollat,
900  Sed puer atque senex tollet uterque parum ;
Et sua tempus habet monimenta quibus mooearis
Tempore qno minuas plusve minusve tibi.
Vere novo multum tibi subtrahe sanguinis; aestas
Novit adusta parum sanguinis esse tibi;
205 Autumnus vero veri similatur, ut illis
Plus minuas quibus hoe dissimilatur hyems.
Saepius et multum calida minuas regione,
Frigida si fuerit rarius atque parum.

Jam nihil impediat per te complexio fiat.
210  Quantum conveniat tollere quisque sciat ,
Humidus et calidus minuat sibi saepe necesse est,
Et multum, vetitus ni vetet ista locus;
Frigidus et siccus est huic contrarius, isti
Rarius atque minus sanguinis unda fluat.
215 Cui vero colera comburens fervet adusta
Saepius exhalet fumus adustus ei.
Si cui phlenma madeans ad fluminis instar inundat,
Parcior ex venis sanguainis unda venit.

Phlenma pigrum yera pigra movet, sed ex pigritate

220  Si pigram potes phleumata pigra potes

Ex virtute quoque quantum pensare licebit!,
Fortis plus minuat debiliorque minus.

Morbi causa docet an multum tollere prosit,
Saepius aut raro, vel nihil antve parum.

225 Bi sit materia morbi de sanguine, tollas.

Saepius et multum, sive aliunde minus.

Quando superficies corrupti sanguinis albet,
Bis tibi mense fluat sanguis ad usque bonus.

CUR.

Cur minuatur homo, com multi saepe minuti
230  Praemoriantur eis, qui sibi non minaunt,
Quaeritur a multis? sed multos saepe vocatos
Paucos electos, me meminisse juvat,
Respondebis eis; quum plures commoriuntar
Qui sibi non minuunt quam minvendo sibi,
235 Ut moriantur, ait sapiens, plures minuantur,
Tilud iders plares ne morigotur agunt.

(1) Sch. Sal. v. 1770, 1771,
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Perfecti sanus non indiget uf minnatur
(Joo sanus lapsus neuter et aeger egel.
Fhiebotomo proprium est habitum servare salulem
2450  Muitis et multis reddere non habitam ;
Ne fiant aegri qui sani sunt minuuntur,
Aegri quo redeat pristina rite salus.
Est habitudo buna multis, sed in oltimitate
{Quae penitus [allax est, quia stare nequit;
Ad melius nequeunt hic telles addere, restat
Addant ad pejus, addere siquid habent.
Cum natura neget in eodem posse manere ,
Natura in summo sana manere nequit.
Solvitur utiliter habitudo talis, ot inde.
250  Arripiant iteram rite salutisiter.
Haee habitudo venit ad le solvenda, minator ,
Quam solvens solvil cur minuatur homo.
Tgnorant multi quam multis phlebotomia
- Conferat in multis docta magistra nimis.
255 Assequimur per eam bona multa, cavendo per ipsam
Tot mala gquot nemo decumerare potest.
(1) Exilarat tristes, iratos placat, amantes
Ne sint amantes, phlebolomia facit.
Visum clarificat, auditum rite serenat,
260  Haec magis olfactum sollicitabit odor.
Excitat haec gustum, fastidia noxia pallens,
Quem libet efficiéns posse placere cibum,
Tactum confirmat, ut et omnibus adsit et insit,
Membris discernens quae sua tactus habet.
265 Haec igitur sensum regit et bene dirigit omoem
Ut melioret opus guilibet inde soum,
Nee solum eorpus conservat phlebotomia
Mentes dementes sensificare potens.
Ista, minule, tene ne fors tenearis ab illis
270 ° A le qui quaerunt cur minualur homo.

]
i
(<1]

QUALITER.

Qualiter observes servanda cavendaque vites,
Pagina multimodis continet ista modis :
Qualiter ex reliquis perpenditur ordine membris,
Cualiter omnimodo perficit arte modum,
275 Ordine dicenda prout omunia sunt et agenda,
Totum prosequitur ut preit et sequitur.
Quis, quid, ubi, quando, quantum, curque minus egit,
Qualiter id supplens corrigit istud opus.
Ad lucem statues minuvendum rite ligatum ,
250 Ut pateat vena phlebotomaunda Libi.